a) Mam. l. c. p. 512 hoc refert ad annum 1219, postquam S. Dominicus fuit Parisiis.

Venit¹ enim² sero ad quandam ecclesiam et clausam invenientes, dum orasset³ ad hostium, subito se deintus⁴ invenerunt, et totam⁵ noctem oracioni dederunt.

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

Cum⁸ quadam nocte vir sanctus in oracione prostratus⁹ iaceret, dyabolus invidens¹⁰ de tecto ecclesie lapidem magnum proiecit tam fortiter iuxta eum, ut per totam ecclesiam sonitum faceret, ut scilicet cum ab oracionis instance deturbaret. Venit autem¹¹ lapis tam prope, ut¹² tangeret capucium cappe eius. Cumque¹³ vir sanctus¹⁴ immobilis in oracione persisteret, dyabolus mox voce terribili ciulans confusus abcessit.

De diabolo qui iecit
super eum
lapidem⁶, sed ab
oracione non
retraxit⁷.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

Existente¹⁷ autem ipso¹⁸ in oracione, dum iam fratres dormirent¹⁹, venit dyabolus in specie fratri quasi orans coram²⁰ quodam altari. Sanctus autem miratus, quod frater^{*} ultra signum remanserat²¹ manu²² ei innuit, quod cubitum iret. Cui ille capite inclinato²³ recessit. Post matutinas autem²⁴ monuit²⁵ fratres²⁶ ne post ultimum signum in ecclesia remanerent. Sic tamen falsus ille

De demoni qui eum
frangere¹⁵
silencium de nocte
fecit.¹⁶
• 12^t.

1) venerunt H. — 2) cito F. — 3) orassent F G. — 4) intus H. — 5) illam add. F H. — 6) lapidem super eum F. — 7) fertur fuisse Rome apud S. Sabinam, nam ibi ostenditur lapis qui est mi (?) add. manus rec. in marg. cod. F. — 8) A C sic hab. Dum semel ipse vir sanctus de nocte multum devote oraret stans in pavimento oraret, dyabolus ab inicio plenus invidia, invidens oracioni tanti fervoris, de super tecto ecclesie arripiens unum lapidem multi ponderis proiecit tam fortiter iuxta eum, ut per totam ecclesiam magnum sonum redderet et tumultum, ut scilicet vel ab oracionis tanta instance animum eius averteret. Venit autem lapis iuxta caput eius, et in aliquo tetigit de capucio cappe. Ipse non plus se movit ac si una palea cecidisset. Dyabolus autem virtutem tanti viri ferre non sustinens, mox clamans et ciulans voce terribili confusus abcessit dum. F. — 9) prostratus om. H. — 10) ei add. F G. — 11) eciam D. — 12) eciam add. F H; et add. G. — 13) cum autem H. — 14) sanctus vir D. — 15) de nocte add. A C. — 16) quod cum frangere de nocte silencium fecit F. — 17) consuetudo fuit illius in ecclesia facere noctis excubias: existente... A C. — 18) idem E. — 19) quiescerent A C. — 20) uno altari; quem beatus Dominicus respiciens miratus est, quod... A C. — 21) remanserit A C. — 22) faciens signum manu, annuit, quasi quod iret requiescere; cui ille falsus frater caput inclinans recessit. A C. — 23) caput inclinans G H. — 24) vero A C. — 25) sanctus add. F. — 26) in capitulo, ne in ecclesia remanerent post signum. Sic vero factum est secundo et tertio. Tertia autem nocte cum ille frater oracionem, ut prius fingeret, accedit ad eum beatus Dominicus, et increpans cum dure dixit... A C.

a) Main. I. c. p. 576 ad an. 1220 hoc refert, commorante S. Dominico Romae. — b) Hoc secundum Main. I. c. p. 576, an. 1220 Romae accidit.

frater¹ et secundo et tertio fecit. Tercia igitur nocte, cum item² oracionem fingeret, accedens beatus vir et increpans eum³ dixit : « Quanta inobedientia ista est⁴. Iam tociens dixi, quod⁵ nullus remaneret et te iam tercio deprehendi ». Tunc ille⁶ cachinnans, « modo, inquit⁷, te feci silencium frangere⁸ ». Cuius⁹ vir sanctus deprehendens¹⁰ astacias¹¹ audacter respondit : « Noli letari, miser, de eo, quod tibi non proderit; quoniam¹² ego super silencium sum, et possum, cum¹³ michi viderit¹⁴ loqui. » Ad¹⁵ quod¹⁶ ille confusus¹⁷ recessit¹⁸.

CAPUT DECIMUM SEXTUM.¹⁹

De demoni quem
circumeuntem
officinas invenit.

Alia²⁰ vice invenit sanctus²¹ dyabolum omnia loca domus circumeuntem. Cumque quereret, quare hoc fecerat²², respondit : « Propter lucrum, quod inde recipio²³. » Dixit ei²⁴ : « Quid lucraris in dormitorio? » Respondit : « Facio eos nimis dormire, tarde surgere, siveque a²⁵ Dei officio remanere, ne non eciam, cum possum, carnis stimulum²⁶ et illusiones immitto. » Inde²⁷ traxit eum ad oratorium²⁸ et ait²⁹ : « Quid in tam sancto loco lucraris? » Respondit : « O³⁰ quot feci tarde venire, et cito exire, et se³¹ interim³² oblivisci³³. » De refectorio quoque interrogatus, respondit³⁴ : « Quis non plus, quis³⁵ non minus? » Hinc³⁶ ad locutorium³⁷ ductus, respondit cachinnans : « Hic locus est totus

1) ille falsus frater H; sic vero falsus frater... A. — 2) oracionem iterum F. — 3) eum om. H. — 4) est ista E. — 5) quod fratres non remanerent post signum; et ecce iam te deprehendi tercio A C. — 6) exultans et gaudens, modo te, inquit, feci A C. — 7) inquit modo F. — 8) frangere silencium G. — 9) cui vir sanctus eius cognoscens astacias audaciter... A C. — 10) apprehendens H. — 11) astuciam G. — 12) et add. A C. — 13) cum videbitur loqui H; quando michi videbitur loqui; non potes me decipere in hac parte. Ad... A C. — 14) videbitur F G. — 15) ad — recessit om. H. — 16) sic add. G. — 17) confusus om. F. — 18) recessit confusus A C. — 19) in cod. F. hoc cap. sequitur nostrum sequens. — 20) iterum add. F; ferebatur a pluribus antiquioribus in ordine et personis fide dignis, quod semel sanctus Dominicus invenit diabolum circumeuntem omnia loca conventus. A quo cum quereret quare... A C. — 21) pater add. F; vir add. H. — 22) quare venisset C; facis H; faceret A; faciebat F. — 23) recipio inde F. — 24) sanctus add. F; et ait ei beatus dominicus, quid lucraris hic, dicens eum ad dormitorium? Et ille : Aliquid lucror hic, quoniam vel fratres nimium facio dormire... A C. — 25) ab officio D E. — 26) stimulos F G; stimulos et pessimas illusiones eis immitto A C. — 27) dehinc A C. — 28) ecclesiam C. — 29) dixit A C. — 30) hos quos feci tarde venire, facio cito exire H. — 31) hic add. H. — 32) interim om. A C. — 33) oblivisci se ipsos; inde sanctus pater diabolum traxit ad refectorium dicens : in quo tentas eos. Tunc de mensa in meusam saliens ait : quis... A C. — 34) ibi add. D. — 35) quis vero et non minus accipit. D. — 36) dehinc A C. — 37) trahens eum ait. Hic autem in quo lucraris? respondit... A C.

meus; hic veniunt¹ risus, hie² rumores, et verba proferuntur in ventum³. — Cum autem ultimo traxisset eum⁴ ad capitulum, cepit fugere et horrescere, et⁵ ait : — Hie⁶ locus michi infernus est; et quidquid lucror alibi, hie totum perdo; nam hic monentur, hic confitentur, hic accusantur, hic verberantur, hic absolvuntur; unde⁷ hanc domum super omnes detestor. —

CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

Alia vice⁸ invenit⁹ sanctus dyabolus quasi manibus¹⁰ ferreis tenentem cedulam, et ad lampadis lumen legentem; qui querenti ab eo, quid legeret, ait : « Peccata fratrum tuorum. » Precepit ergo sanctus illi in Christi nomine, ut cartam dimitteret; quod et fecit; et invenit¹¹ ibi plura, super quibus fratres correxit.

De carta quam
sanctos dyabolo
abstulit.

CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

Frater¹² quidam, vir bonus et discretus, dixit, quod · VII · noctibus vigilaverat, ut videret, qualiter beatus pater se haberet¹³ in nocte. Dixit ergo, quod in oracione modo stans, modo ingeniculans¹⁴, modo prostratus, in tantum perseverabat, quo usque sompnus eum arripiebat. Qui¹⁵ cum evigilasset, statim visatabat altaria; et ita usque circa¹⁶ medium noctem agebat. Tunc autem fratres dormientes, quietissime visitans, discoopertos cooperiebat¹⁷. Quo facto rediens in ecclesiam continue orabat. Dixit idem frater, quod cum frequenter iuvaret¹⁸ eum ad missam, vidit, quod post sumptum corpus dominicum, se vertebat ad vinum et¹⁹ aquam sumenda²⁰, sepe fluebant²¹ lacrime ab oculis eius²².

De modo et fervore
oracionis beati viri.

1) huc venerunt C. — 2) et F. — 3) vanum C. Cum autem ventum est ad capitulum, cepit quodam modo fugere et horrere [A : horrescere] illud nec volebat ingredi. A quo cum quereret, quare hec faceret, respondit dicens : Quia quidquid alibi lucror, hic totum perdo; maxime quando servatur iusticia ex parte corrigentis et penitencia exhibetur ex parte correcti; unde hic locus est michi infernus; nam hic monentur fratres... A C. — 4) eum om. F. — 5) et orrescens ait F. — 6) iste G. — 7) hec est, inquit, officina, quam maxime odio et super omnes detestor. A C. — 8) de nocte vidit beatus pater Dominicus diabolum in ecclesia unam cedulam tenentem ad lampadis lumen et legentem, manus, ut dicunt aliqui, ferreas et quasi uncinatas habentem: ad quem accedens beatus Dominicus et querens quid legeret, respondit : Peccata fratrum tuorum. Cum autem vellet beatus Dominicus cedulam illam habere, et teneret eam ex una parte, et diabolus ex alia, precepit ei vir sanctus in virtute Dei, ut illam dimitteret, quod et fecit. Invenit autem ibi plura super quibus fratres correxit, quorum fuerunt transgressores... A C. — 9) vir add. H. — 10) manibus quasi F G. — 11) invenit autem F; invenit autem plura in (G : super) quibus... G H. — 12) fr. Ioannes Bononiensis vir discretus et (F. sanctus) bonus A C F G H. — 13) habebat A C F. — 14) genuiculans E. — 15) et cum F. — 16) ad E. — 17) cooperiens E. — 18) iuverit A C D F. — 19) ad add. H. — 20) sumenda add. E. — 21) superfluebant F. — 22) eius add. C in marg.

CAPUT DECIMUM NONUM.¹

De efficacia verbi
eius et operis. Interdixit aliquando fratri Bertrando *a*), socio suo, ne suas, sed aliorum culpas defleret, attendens, quod pro peccatis suis se nimis affligebat. Et tante virtutis verba² fuerunt, ut ex tunc³ pro aliis habundanter fleret, pro se autem flere non posset, eciam volens.

Dan. III. 48-50. Cuidam⁴ usurario sibi mencenti iusticiam et petenti eucharistiam, sacram porrexit⁵ hostiam, que mox quasi carbo ignitus eius palatum adurere⁶ videbatur, ut muliebris⁷ ignis, qui puerorum viscera refrigeravit⁸ et combussit Chaldei⁹ nequiciam. Unde compunctus conversus est, que male acquisierat restituens universa.

CAPUT VIGESIMUM.

De panibus multi-
plicatis. Narravit frater Reginaldus¹⁰, domini pape penitenciarius et post archiepiscopus Armachanus¹¹ *b*), vir valde religiosus, quod ipse presens fuit Bononic, quando procurator accedens ad virum¹² Dei Dominicum cepit conqueri, quod non haberet, quod apponneret ingenti fratrum multitudini, nisi tantummodo¹³ duos panes. Quos domini imitator Dominicus iussit in modica frusta comminui, dataque benedictione confidens in domino, *qui dives est*¹⁴ *in omnes qui invocant illum et*¹⁵ *implet omne ani* mal benedic-*
Ps. 144. 16. *cione*, fecit servitorem circumiendo per mensas apponere duo vel tria frusta dicti panis. Cumque sic¹⁶ circuisset, et adhuc, superesset de pane, secundo circuivit ac tertio de dictis frustis parum¹⁷ apponendo, et iterum quod modicum fuerat abundavit. Quid plura? Tociens circuivit et apposuit fratribus, quod omnes saciati sunt, et multo plus de pane sublatum est divino munere, quam per homines appositum foret¹⁸.

1) hoc cap. om. F. — 2) sua add. A C. — 3) ex tunc om. H. — 4) qui D. — 5) perrexit G. — 6) adureret videbatur, ut ille ignis, qui puerorum refrigerat viscera H. — 7) muliebri A C; mulcebris G. — 8) refrigeravit visera A C D G. — 9) chaldei combussit D; caldeorum A C. — 10) Raynaldus A C F; Reinaldus D. — 11) almachanus D G H. — 12) ad virum Dei accedens G. — 13) nisi tautum nisi tantum modo (F. om. modo) A C F. — 14) est om. F. — 15) et om. F. — 16) semel A C F. — 17) supra add. C, similiter add. A C; parum om. H; pane circuivit secundo et tertio deditis frustis parum similiter apponendo D. — 18) fuerat ita corrigitur a man. rec. E. et C.

a) De fr. Bertrando vide supra cap. X. — *b)* cf. Mam. l. c. p. 547 ad an. 1219. Quetif. l. c. 104, infra l. III, c. XXXVII; fr. Reginaldus Archiepiscopus Armachanus (Armagh) Hiberniae Primas constitutus est ab Innocentio IV. an. 1247. Bul. Ord. I, p. 256.

CAPUT VIGESIMUM PRIMUM.

Legista *a*) quidam Bononie civis¹ intravit² ordinem; quem cum de domo carnales eius amici vellent violenter extrahere³, timenteribus fratribus, et volentibus mittere ad quosdam milites patronos, ut defenderent domum, ait beatus Dominicus: « Non indigemus auxilio militum, quia ego plus quam ducentos angelos video circa ecclesiam, qui missi sunt ad custodiam fratrum. » Recesserunt ergo illi nutu⁴ divino territi et confusi, et novicius consolatus permansit⁵.

De angelis quos ad
custodiam
fratrum vidit.

CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM.

Quidam *b*) frater⁷ ad serviendum infirmis Bononie positus⁸ carnes que remanebant interdum⁹ et¹⁰ sine licencia comedebat. Quodam autem¹¹ sero cum hoc faceret, a dyabolo correptus cepit fortiter et terribiliter¹² clamare¹³. Concurrentibus¹⁴ igitur fratribus beatus pater advenit, et compaciens fratri, qui graviter vexabatur, arguebat demonem, quod corpus sui fratris¹⁵ intraverat. Dixit autem dyabolus: « Intravi in eum, quia meruit; nam carnes infirmorum occulte et sine licencia comedebat¹⁶ contra ordinationem constitucionum tuarum. » Tunc beatus Dominicus ait: « Ego auctoritate Dei¹⁷ absolvo eum a peccato, quod fecit. Tibi autem, demon, precipio in nomine domini¹⁸ Ihesu Christi, ut exeas ab eo, et a modo¹⁹ non vexes eum. » Statimque²⁰ liberatus est²¹.

De fratre guloso
quem a demonibus⁶
liberavit.

CAPUT VIGESIMUM TERTIUM.

Super peccatis hominum²⁴ mirabiliter sanctus pater fuit²⁵ compaciens; quando appropinquabat ville vel civitati, quam posset a

De compassione²²
eius ad
peccatores²³.

1) Bononiensis civis E; civis Bononie A C. — 2) in add. D E. — 3) vere add. A C. — 4) nuncii divino timore territi A C. — 5) in ordine add. A C. — 6) demone A C F. — 7) quidam conversus add. F. — 8) positus Bononie F. — 9) frequenter F. — 10) et om. A C F H. — 11) autem om. E; ergo F. — 12) horribiliter E. — 13) acclamare F. — 14) currentibus A C. — 15) fratris sui A C F G. — 16) sine licencia et occulte manducabant. F. — 17) domini A C. — 18) nostri add. A C F G. — 19) et amplius F. — 20) statim H. — 21) frater add. F H. — 22) passione F. — 23) cap. 25 et 26 in unum contrahuntur A C G et post peccatores add. et de (de om. G.) cavenda nota. — 24) et iniseriis erat compaciens ita quod quantocumque appropinquaret alicui civitati vel ville, quam posset de aliquo loco eminenti videre, recitans [A: recogitans] miserias hominum et que in ea fiebant peccata, et quod multi descenderunt in infernum, totus effluat in lacrimas. A C. — 25) fuit om. F G.

a) cf. Mam. l. c. p. 600 ad an. 1220. — *b)* cf. Main. l. c. p. 547 ad. an. 1219.

longe videre, recogitans miserias hominum¹ et peccata, que fiebant in illa, totus in lacrimas² solvebatur.

CAPUT VIGESIMUM QUARTUM.

De cavenda nota. Cum³ autem post labores⁴ itineris divertebat ad⁵ seculare hospicium, extinguebat primo sitim ad aliquem fontem, vel ad aquam vicinam, timens, ne ex siti, que ob laborem⁶ accenditur⁷, plus bibendo, notam incurreret, quam non solum⁸ in hoc, sed in omnibus supra modum cavebat.

CAPUT VIGESIMUM QUINTUM.

De abstracione ab exterioribus.⁹ Amorem vero¹⁰ suum ita tenebat affixum¹¹ in domino¹², quod a¹³ rebus exterioribus non solum¹⁴ magnis, sed eciam¹⁴ parvis et vilibus affectum¹⁵ retraheret, ut¹⁶ vestibus, libris, calciamentis, cingulo¹⁷, cultello¹⁸ et aliis huiusmodi¹⁹, que vilia²⁰ portabat, et curiositatem vel²¹ nimiam decenciam in illis reprehendebat frequenter.

CAPUT VIGESIMUM SEXTUM.

De studio eius in libris caritatis. Quesivit²² quidam scolaris ab eo, in quibus libris studuerat²³; videbat²⁴ enim eum optime predicantem, et²⁵ de scripturis ad placitum disserentem. Cui vir sanctus respondit²⁶: « Fili, in libro caritatis plus quam in alio²⁷ studui; hic enim de omnibus docet. »

CAPUT VIGESIMUM SEPTIMUM.

De lubrico carnis odore manus eius restricto.²⁸ Quidam scolaris²⁹ Bononie³⁰ admodum lubricus³¹, venit in quo-

1) hominum om. F. — 2) lacrymis F. — 3) Si quando post laborem itineris contingenteret eum declinare ad secularem (!) hospicium, extinguebat primo sitim ad aliquam vicinam aquam quam posset reperire, timens ne ex habundancia sitis, que ex huiusmodi vie labore accenditur, plus bibendo relinquenter alicuius note vestigium. Quod non solum in hoc, sed in omnibus aliis supra modum cavebat. A C. — 4) laborem F G. — 5) ad om. F. — 6) a labore G H. — 7) extenditur G. — 8) solum om. D E. — 9) de cautela eius et abstractione... F; secularibus A C. — 10) eciam D F: vero om. A C. — 11) fixum ad (G H. in) Deum A C G H. — 12) in deum F. — 13) quod in huiusmodi (C. add. in marg. rebus) exterioribus A C. — 14) a add. A C. — 15) suum add. A C. — 16) in add. H; et videbatur in libris, vestibus, calceamentis... A C. — 17) corrigia, cultelino, quem raro portavit et aliis A C. — 18) cutello G: cultelino F. — 19) huiusmodi om. F. — 20) vilia sunt, vitabat curiositatem H. — 21) et H. — 22) quesivit ab eo semel quidam scolaris clericus, in quibus libris magis studuerat, forsitan quia viderat eum. A C. — 23) amplius add. F; studuit H. — 24) viderat F. — 25) vel A C. — 26) respondit, plus studuisse in libro caritatis quam in aliquo alio, et bene quidem, quoniam hic est liber, qui docet de omnibus. A C. — 27) aliquo F G. — 28) restricto eius A C. — 29) fuit Bononie A C. — 30) Bononiensis E. — 31) labilis F; labilis in vicio carnis, quod

dam festo ad domum fratrum, ut missam et sermonem audiret. Qui¹ cum beato Dominico celebrante ad oblacionem accederet cum ceteris² sociis, subito in osculacione manus eius beate, tantam sensit fragranciam, quantam in vita sua non senserat umquam. Mira³ res! de odore percepto, sed admiranda magis! de lubrico carnis in eo restricto, sicut enim ipse testatus est, ex tunc⁴ sensit tantam⁵ temperanciam carnis, quod sibi fieret facile continere, cum id prius impossibile sibi⁶ videretur⁷.

CAPUT VIGESIMUM OCTAVUM.

Visitavit⁸ ipse beatus pater semel Bononie scolares quosdam multum sibi⁹ familiares. Cumque¹⁰ recedere vellet, eis inter cetera transitum suum predixit, inducens eos ad mundi contemptum et memoriam mortis. «Vos¹¹, inquit, karissimi, scitote, quod non ero diu in vita ista mortali. » Quod rei probavit eventus¹². Nam parum ante assumptionem a) domine nostre¹³ ad dominum est assumptus¹⁴.

quod obitum suum
predixit.

§ I¹⁵. Confirmatur autem ipsum scivisse plura de futuris per hoc et illud quod habetur in sua legenda, quod hic sufficienter interseritur.

etsi sepe confiteretur sue impudicicie lubricum, frequenter revertebatur in idem; ideoque iam ad tantum devenerat, ut diceret se penitus continere non posse. Contigit autem in quodam festo, cum celebraret beatus Dominicus in domo fratrum dictum secularem venire ad locum et causa predicacionis et misse. A C. — 1) Qui beato Dominico missam celebrante cum ad. . A: qui post officium eum iret offerre cum aliis et obsecularetur manus eius iu ipsa osculacione subito sensit tantum ac talem odorem de manu eius exire qualem in vita sua non senserat. C. — 2) ceteris om. F G H. — 3) Miranda res valde, de odore percepto, sed magis admiranda de lubrico carnis restricto. Subito enim tantam sensit temperanciam carnis, ut diceret se posse deinceps illud leviter facere. quod primo sibi difficillimum videbatur; et hoc congruum fuit valde, ut odor manus virginee expelleret fetorem luxurie. A C; miranda F. — 4) tantum add. H. — 5) tantam sensit D F G. — 6) sibi om. G H. — 7) videbatur H: hoc autem congruum fuit valde, ut tactus manus virginee fetorem luxurie aboleret. add. F. — 8) visitaverat ipse beatus pater scolares cumque. F: quidam alius scolaris fuit Bononie nomine Affredus parum ante felicem transitum beati Dominici dixit se audivisse ab eo de morte sua propheciam huiusmodi: Visitaverat quidem beatus Dominicus quosdam seculares multum sibi familiares ad ipsorum hospicium cum quibus dictus scolaris erat. A C. — 9) sibi multum. D H. — 10) Unde inter alia verba, que tunc illis scolaribus dixit, transitum suum predixit hoc modo. C. — 11) Vos videtis modo me vivere et corpore sanum, sed antequam veniat assumptione domine nostre ego subtractus ero de vita ista presenti. Quod rei eventus postmodum comprobavit. A C: vos, inquit, karissimi, modo videtis me sanum, sed antequam veniat assumptione domine nostre, ego submotus ero de vita ista mortali. D F G H. — 12) migrans ad dominum parum ante assumptionem beate virginis Marie. C. — 13) nostre om. F G. — 14) quod scolares illi diligentissime notaverunt et post eius obitum fratribus retulerunt. add. A C. — 15) h. par. om. A D E F G H.

a) Obiit S. Dominicus VIII. idus Augusti 1221; de eius morte cf. Main. I. c. p. 656 ss,

Nocte quadam in urbe Roma, dum sacris vigiliis apud catharumbas excubaret servencius, visio ei monstrata est. Factumque est in vigilia in matutinis, rerertens domum, post signum campanule vocat fratres, qui magna emittens suspiria, voce flebili eos alloqui cepit, et verbum illud evangelicum, sed tremebundum in medium protulit dicens : « Fratres, ecce sathanas expetivit vos, ut cibraret sicut triticum. » Flebant autem fratres uberrime in verbis ipsius, sed et ipse cum flentibus flebat et amplius. Denique protulit verbum, quod sibi prophetice monstratum est, dicens : « Flete, inquit, fratres, quoniam duo ex nobis debent ire ad vitam, et duo ad mortem. » Ad quod verbum ulteriori modo exterriti fratres acerius plorantes dicebant inter se : « Numquid sum ego? » Quod postea impletum est; nam paucis diebus elapsis, duo ex fratribus ordinem exeuntes, haud dubium, quin ad mortem iverint. Alii vero duo sarcinam corporis relinquentes, ad vitam pervenierunt perennem.

CAPUT VIGESIMUM NONUM¹.

De socio quem ad
Christum vocavit
defunctus.

* 13¹.

Cum beati Dominici² corpus in ecclesia positum a filiis psalmis et canticis spiritualibus cum lacrimis plangeretur^{*} felicis memorie frater Albertus, prior Bononie sancte Katherine³, qui beato patri⁴ fuit valde familiaris, affuit. Qui cernens amicum⁵ planctum in iubilum concitatus est⁶ et ipse cepit gaudere. Verum⁷ sui miseratus ad corpus accedens in amplexus et oscula ruit; nec inde⁸ surrexit, donec mortis⁹ meruit habere responsum. Unde surgens, priori fratum Bononie gaudens et letus ait : « Boni rumores, prior; magister Dominicus amplexatus est me¹⁰ dicens¹¹, quod hoc anno ibo post ipsum ad Christum¹² ». Quod sequens probavit eventus; nam ipso anno defunctus est.

CAPUT TRIGESIMUM.

De scolari qui
absens eum
in gloria vidi.

Contigit quandam scolarem honestum ab exequiis eius¹³ quandam occasione deesse, qui tamen obitum eius audierat. Nocte autem subsequente¹⁴ vidit in sompnis beatum Dominicum in ec-

1) hoc cap. et tria sequentia om. F. — 2) beatus Dominicus A C. — 3) sancte Catherine Bononie A C. — 4) beati patris A C G H. — 5) amicorum E. — 6) commutasse D G; commutavit A: commutatus est. C H. — 7) unde H. — 8) modo C. — 9) sue add. H. — 10) me om. A C. — 11) enim add. H. — 12) anno post ipsum pergam ad Christum. E. — 13) eius om. E. — 14) nocte sequenti A C.

clesia beati Nicolai sedentem in cathedra, gloria et honore mirifice coronatum. Cui dixit : - Nonne vos estis magister Dominicus, qui mortuus estis? - Respondit : - Non sum mortuus, fili, quia¹ bonum dominum habeo, cum quo vivo. » Mane facto² pergens ad ecclesiam fratrum in loco illo sanctum sepultum reperit, ubi eum intronizatum in somnis viderat, quod tamen penitus ignorabat.

CAPUT TRIGESIMUM PRIMUM.

Narravit frater Thabertus³ a) de terra Sabaudie⁴, fervens et graciosus predictor, qui post mortem multis dieitur miraculis claruisse, quod cum esset scolaris Bononie, in crastinum sepulture beati patris Dominici, vidit cum aliis multis quendam demoniacum ad sepulcrum beati patris adduci. Qui cum esset ingressus, clamare cepit demon : - Quid michi⁵ vis, Dominice?⁶ » frequenter clamans et replicans « Dominice »; et sic super sepulcrum tractus est et a demone omnino⁷ liberatus⁸.

De demoniaco qui
ad tumulum eius
curatus est.

CAPUT TRIGESIMUM SECUNDUM.

Frater quidam plus quam sexagenarius, quem beatus Dominicus recipi⁹ ad ordinem fecerat in conventu Lemovicensi¹⁰, cum multis¹¹ annis emoroydas passus fuisse, auditis miraculis, que fiebant ad tumulum beati Dominici, antequam canonizatus fuisse^{b)}, ante altare se prosternens humiliter ait : « Domine Ihesu Christe, qui per magistrum Dominicum¹⁴ ad hunc ordinem me vocasti, si vera sunt, que audio, et¹⁵ dictus pater potest aliquid apud te, sicut et¹⁶ vere credo, queso, ut eius meritis ab hac turpi infirmitate me sanes ». Statim igitur sanatus Deo gracias egit, nec umquam postea cum¹⁷ illa infirmitate fedatus est, cum post per septenium vixerit.

De fratre qui⁹ ab
emoroydis et post a
ruptura¹⁰ curatus
est.

1) quia habeo bonum G. — 2) facto om. G. — 3) Cambertus C; Chabertus A G. — 4) Sal-sindie E. — 5) quid michi et tibi, Dominice H; michi add. C. *in marg.* — 6) et add. A C. — 7) a demonio liberatus G. — 8) tractus, obsessus est a demonio liberatus H; tractus est a demone liberatus. A C. — 9) qui om. A C G. — 10) ad invocacionem eius sanato A C G. — 11) recepit C. — 12) lecononensi D; Bononieusi ed. Duac. — 13) cum 'XX' annis G H. — 14) me ad hunc G. — 15) ut... possit A C. — 16) et om. E. — 17) cum per septennium vixerit est illa infirmitate fedatus A C G H.

a) De eo vide infra lib. V, cap. IX, § XV; Quetif. I, p. 467; Mam. I. c. p. 662. — b) B. Dominicus canonisatus est a Gregorio IX. V. nonas Iulii 1234. cf. chronicon; obiit proinde iste frater anno 1241 vel 1242.

Idem frater in Catureensi¹ a) conventu positus, ubi et obiit, cum beatum patrem canonizatum audisset², et cum fratribus Te Deum laudamus ob hoc devote cantaret, a ruptura, quam aliquibus annis habuerat, est subito et perfecte curatus, cum hoc³ tantum dixisset : « O beate pater⁴ Dominice, qui me ab alia turpi infirmitate curasti, ab hac quoque gravi meam libera senectutem. »

CAPUT TRIGESIMUM TERTIUM.

De surda que⁵
recuperavit
auditum.

In eodem conventu⁶ cum prior fratum⁷ de miraculis beati Dominici populo predicaret, quedam monialis, que multis annis surda fuerat, beatum Dominicum invocans, plene recuperavit auditum.

CAPUT TRIGESIMUM QUARTUM.

De litteris cano-
nizacionis que non
sunt aquis delete.⁸

Dominus⁹ Bartholomeus¹⁰, cantor¹¹ Tripolitanus¹², veneranda persona, retulit¹³, quod cum transfretaret, et fratres ei tradidissent¹⁴ litteras canonizacionis beati Dominici de novo factas¹⁵, transmarinis fratribus deferendas¹⁶, contigit¹⁷ ex vi ventorum et tempestate navem circa¹⁸ quendam portum fraccionis sustinere iacturam. Unde¹⁹ omnia, que²⁰ supra et infra erant, fuerunt deturpata et multipliciter lesa; littere²¹ autem predicte non sunt lese in aliqua parte, cum secundum naturam solo tactu²² aliorum²³, que madefacta erant, saltem debuissent deturpari²⁴. Quod non sine miraculo²⁵ Dei²⁶ providencia credidit²⁷ evenisse, ut honor

1) Catarcenensi C; Carnocensi H; Catucenci E. — 2) audivisset A C. — 3) hec A C D H. — 4) pater om. G. — 5) ad invocationem eius add. A C G. — 6) Bononie add. C. in marg. — 7) fratum add. C. in marg. — 8) que non fuerunt ab aquis destructe A C G; delecte F. — 9) frater D. — 10) archidiaconus Masticonensis add. A C F. — 11) de clusa cantor ad A. — 12) et om. C E. — 13) de beato Dominico quiddam dignum memoria, nam cum A C; dignum memoria, cum enim F. — 14) ei tradidissent om. A C. — 15) facte E F G; factas om. H: confecte ei commendassent ultramarinis (A: transmarinis) fratribus transferendas, contigit ex vi maris (A: ventorum) et tempestate navem fraccionis sustinere iacturam circa litus vel portum. A C. — 16) offerendas H. — 17) ei add. F. — 18) portum quendam F H. — 19) ubi omnia, que habebat, fuerunt turpata et quasi delecta; littere... C. — 20) que supra navim erant F; que erant supra... A. — 21) littere autem ille nec in modico lese sunt. Quod fuit mirum valde, tum quia omnia alia fuerunt delecta et lesa et intus et extra A C; tum, pergit C, quia littere solum ad humorem aque lesionem recipiunt. — 22) motu H. — 23) aliorum A. — 24) turpari A. — 25) ex add. H. — 26) Deo providente creditur evenisse, ne honor A C. — 27) creditur F G H.

a) Conv. Caturensis (Cahors) fund. an. 1225 pro prov. Provinciae. Anal. I, p. 210; pro conv. Lemovicensi vide supra l. I, cap. IV, § X, cap. VI, § XII, p. 24.

Dei in sancto suo eciam¹ in populis Syrie² non³ subtraheretur. Nam⁴ si⁵ delete fuissent, annus et plus⁶ transisset⁷, antequam alie⁸ prolate fuissent.

CAPUT TRIGESIMUM QUINTUM.

Cum⁹ quedam navis recessisset de Trapis¹⁰ a), civitate Sicilie¹¹, De liberatis a periculo maris.
ut¹² Ianuam¹³ b) perveniret, orta est tempestas tam valida et tanta insuper inundacio pluvie, quod et na^vi fractura et omnibus mortis periculum imminebat. Iam¹⁴ velum cum temone¹⁵ perdiderant, iam¹⁶ navem alleviabant ab omnibus¹⁷, que¹⁸ in ea cara plurimum erant, iam omnes¹⁹ alterutrum sua confidentes peccata²⁰ sanctos, quos in maris periculis invocare²¹ mos est, flentes uberrime invocabant. Contigit autem, ibi esse quandam ordinis predicatorum fratrem, qui in illis invocationibus nullain audierat²² de beato Dominico fieri mencionem, quodam sancto zelo succensus eos ad invocandum beatum Dominicum hortabatur; et²³ dum²⁴ respondissent, se non consuevisse, nec eum cognoscere, frater de sancti²⁵ meritis²⁶ concepta²⁷ fiducia dixit: - Invocate illum ex toto corde et vovete ei²⁸ aliquam reverenciam facturos vos²⁹, et³⁰ pro certo³¹ eius auxilium sencietis. - Emiserunt ergo³² omnes votum³³ communiter, quod si eis sanctus succurreret, omnes simul cum cereis

• 14.

1) hac de causa in... A C: eciam om F. — 2) transmarinis C. — 3) fuisset subtractus A C. — 4) non enim forte usque ad biennium illuc littore alie fuissent transmisso et amplius... — 5) littore add. A F. — 6) amplius A F. — 7) transiret A F G. — 8) alie venissent F. — 9) dum A C. — 10) de Trapani A C; de Traperi F. — 11) Cilicie. G. — 12) Sicilie perventuraque lanuam mare sulcaret, orta est tempestas in mari tam valida A C; et desuper, *pergit* C, inundacio aquarum tam admodum terribilis, ut simul hec et ipsi navi fracturam et omnibus in ea existentibus mortem post modicum minaretur. Iam... — 13) iam iam *pro* Ianuam F. — 14) ipsi vi maris add. A C. — 15) remone E H. — 16) iam mare navem de ganta abstulerat, iam ipsam navem ab oneribus (que — erant add. C. in marg.) alleviabant A C. — 17) honeribus F. — 18) que tamen cara G H; quantum cara F. — 19) omnes peccata sua coufitebant alterutrum, mortem de proximo expectantes. In tali ac tanto periculo constituti, quum omnes alta voce invocarent sanctos, illum et illum, quos in devocatione habebant, et quos invocare in mari mos est, flerentque uberrime, contigit ibi esse quandam ordinis fratrem Guilielmum de Valencia, hominem multe devacionis ac magne ad Deum fiducie, qui in illis invocationibus sanctorum nullam audiens de beato... A C. — 20) peccata confidentes E; — 21) invocari F G. — 22) audiens F. — 23) ubi dum illi respondissent, se non habere in usu, nec eum... A C. — 24) eum G. — 25) sanctis D. — 26) dixit frater, quadam de ipsis beati Dominici meritis... A C. — 27) accepta F. — 28) illi H; ei om. F. — 29) vos facturos H G; vos esse facturos F; vos ei facturos A C. — 30) et om. H. — 31) profecto F. — 32) igitur F. — 33) vocem H.

a) Trapani, urbs capitalis provinciae Trapanae in Sicilia. — b) Genua.

ardentibus¹, nudis² pedibus ad eius ecclesiam venirent³. Emisso itaque⁴ voto, cum⁵ omnes simul⁶ clamarent « sancte Dominice, adiuva nos, » mox serenatur aer, tranquillatur mare, sedatur⁷ tempestas, redditur⁸ ipsa facies ponti iocundior; et⁹ post¹⁰ mero-rem leticia, exultacio post lamentum. Aguntur Deo gracie¹¹ in communi¹² et sanctus dominicus commendatur. Cum autem omnes sani et incolumes Ianuam pervenissent, non¹³ inmemores voti, statim cum ipso fratre et socio quod promiserant, compleverunt¹⁴, processionaliter¹⁵ discalciati cum cereis ardentibus ad locum fratribus et¹⁶ altare beati dominici devotissime¹⁷ venientes.

§ I. *Quidam frater minor Bononie de* (deest hic aliquod verbum in codice) *inguinis vel amplius defluentibus intestinis multum affligebatur. Qui invocans beatum Dominicum de novo canonizatum, post prolixam oracionem aliquantulum soporatus vidit ipsum beatum Dominicum colligentem in anteriori parte scapularis sui defluencia intestina ipsius. Et statim expergefactus sensit se omnino curatum, et gracias agens Deo et beato domino hoc totum suis fratribus indicavit, per quos divulgatum est miraculum ad gloriam salvatoris¹⁸.*

CAPUT TRIGESIMUM SEXTUM.

*De sanctimoniali
mirabiliter curata.* Et apud Tripolim, civitatem Syrie¹⁹, quoddam monasterium seminarum, quod dicitur Magdalene, ubi quedam monialis²⁰ nobilis, nomine Maria de Bellomonte a) magne simplicitatis et innocence fuit²¹. Hec²² post multas graves infirmitates, quibus fuerat probata²³, tandem²⁴ in femore et pede tanta percussa est passione,

1) et cum add. G H. — 2) nudis pedibus om. F. — 3) sencietis auxilium. Animo autem ad verba fratris emiserunt votum omnes concorditer, quod si beatus dominicus propiciaretur eis, omnes simul, cum essent in terra, discalceati venirent ad eius ecclesiam cum cereis ardentibus. Emisso... A C. — 4) autem A C. — 5) dum A C. — 6) altis vocibus (C : beatum dominicum mox) serenatur... A C. — 7) cedit A C F. — 8) redditurque (lecius add. C) facies... A C F: redditurque G H. — 9) fit A C F: erat H; fuit G. — 10) prope F. — 11) gracias H; exsolvuntur laudes toto cordis affectu (add. in marg. et — cum) A C. — 12) in corde G H. — 13) non fuerunt segnes in exsolvendo, dum venerant, sed mox ipso fratre et socio, eo modo quo promiserant, devotissime compleverunt. A C. (in marg. add. C. cum cereis accensis. — 14) impleverunt D F G H. — 15) et add. H. — 16) ad add. F G. — 17) humiliter add. C. — 18) hucusque codicem F. comparavit R. P. Berthier cum cod. C; om. haec paragr. in cod. A C D E G H. — 19) Syrie civitatem E. — 20) iuvencula nobilis monialis nomine Maria de Biblio (A : Bellomonte) oriunda magne... A C. — 21) fuit om. A C. — 22) hec om. A C. — 23) examinata A C. — 24) tanta ac tali in dextro femore ac pede percussa... A C.

a) Beaumont en Dauphiné.

quod¹ per quinque menses se non potuit vertere, nec sustinere quod ab aliis verteretur²; sed iacebat continue supina³ ex⁴ adhesione lecti carnibus iam⁵ consumptis. Illorum autem quinque mensium tribus primis tam acutis eruciabatur doloribus⁶, quod eius clamoribus miserabilibus multum⁷ inquietabantur⁸ sorores. Unde pre doloris vehemensia septem diebus languit⁹ sine cibo, et singulis horis expectabatur¹⁰ exitus, maxime quia deficiente spiritu et vultu in pallorem converso¹¹ aliquando¹² sine sensu iacebat¹³ et motu. Verum¹⁴ post¹⁵ illos VII dies cepit aliquantulum respirare, quia¹⁶ femur cum tibia et pede factum est¹⁷ quasi mortuum, et quasi lignum insensibile pulvinari innixum immobile iacebat. Igitur de consilio medicorum mater eius et consanguinei ordinaverunt, ut eam¹⁸ de monasterio deportarent ad domum propriam, ut¹⁹ liberius foveretur balneis et unguentis et aliis remediis²⁰ medicinae, petita super hoc licencia et obtenta a quodam abate, qui erat²¹ ordinis illius visitator. Quod ubi²² intellexit puella religiosa²³, recusavit omnino extra monasterium in domo secularium contra²⁴ consuetudinem ordinis commorari, et ne in periculosum exemplum traheretur membra virginea per vicos et plateas²⁵ ad balnea²⁶ deportari. Super quo cum corripertur²⁷ a²⁸ sorore germana, que erat eiusdem monasterii monialis, et²⁹ per yroniam diceret: « Modo salvabit te Deus per sanctitatem tuam³⁰; » matre eciam asserente, non esse modo tempus antiquum, in quo Deus³¹ miracula faciebat, recesserunt³² propter illius pertinaciam indignanter³³ eam sibimet relinquentes. Ipsa³⁴

1) quinque mensium spacio non potuit de latere in latus se vertere, nec eciam A C. — 2) moveretur A C. — 3) resupina D G H. — 4) unde affligebatur vehementer corrosis ex... A C. — 5) et pro iam A C. — 6) in membris predictis add. A C. — 7) multum om. A C. — 8) sepe alie moniales, et ad hucus que perducta est dolorum vehemensia, quod pre debilitate nimia septem dies sine cibo corporali transibat et potu, sed singulis horis ipsius de corpore expectabatur egressus [A : exitus] maxime autem cum... A C. — 9) langwens H. — 10) eius add. H. — 11) mutato A C. — 12) aliqualiter A C. — 13) iaceret A C. — 14) unde H. — 15) post septem dies predictos A C. — 16) eo quod femur illud cum... A C. — 17) est effectum quasi mortuum et per duos menses sequentes vel circiter uni pulvinari innixum iacebat immobile et insensibile quasi lignum... A C. — 18) ut ea... deportaretur... A C. — 19) ut eam liberius facerent foveri balneis A C. — 20) beneficiis A C. — 21) erat illius monasterii visitator A C. — 22) ut A C H. — 23) religioso et tristi dolore recusavit. A C. — 24) preter stata et consuetudinem A C. — 25) et plateas om. A C. — 26) seu per villas deferri add. A C. — 27) corrigetur H. — 28) a suis et a sorore... erat similiter monialis, ei per ironiam dicente... A C. — 29) et crebro diceret, modo non sanabit te H. — 30) absque cura humana add. A C. — 31) signa et add. A C. — 32) recesserunt ab ea nocte illa quasi propter ipsius pertinaciam indigneate eam sibimet dimittentes. A C. — 33) indignantes H: indignanter G. — 34) ipsam G.

verō¹ formidans, ne eam iuxta quod ordinaverant deportarent, totam se dedit² ad³ dominum deprecandum⁴ dicens : « Mi domine Deus⁵, non sum ydonea te rogare, nec digna⁶ exaudiri a te; sed rogo dominum meum beatum Dominicum, servum tuum⁷, ut⁸ sit mediator inter me et te, et⁹ suis meritis et precibus michi impetrat beneficium sanitatis. ~ Et tanta precum instacia, tantaque¹⁰ habundancia lacrimarum interpellavit¹¹ beatum Dominicum, cui multum¹² erat devota, quod^{*} data est ei in corde certa fiducia obtinendi¹³. Si quidem pater harum virginum¹⁴, vir nobilis¹⁵, dum viveret, multum devotus fuerat beato Dominico et ei filias et totam commendaverat domum suam. Cum igitur dicta¹⁶ sanctimonialis¹⁷ in nullo sentiret se¹⁸ alleviatam, cepit familiari quadam obiurgacione beatum inclamare¹⁹ Dominicum, eo quod eius preces²⁰ non statim²¹ exaudisset. Quem²² iteratis precibus²³ et lacrimis interpellans²⁴, in mentis extasi posita, vidit ipsum²⁵ cum duabus fratribus²⁶ aperta cortina, que ante²⁷ lectum eius pendebat intrantem. At illa, cum²⁸ esset ei datum cognoscere illum, simpliciter²⁹ de sua sanitate rogabat. Cui cum sanctus diceret: «Quare optas tantum sanari » respondit, quod³⁰ hoc³¹ optabat, ut Deo devocius serviret, si tamen sue expediret³² saluti. At ille, inquit : « Extende³³ tibiam tuam in nomine Christi. » Cui cum illa diceret, se nullomodo posse, ille de sub cappa proferens unctionem mire et inconsuete fragrancie³⁴, manu sua³⁵ sancta³⁶ perunxit, et statim

1) autem reformidans A C. — 2) contulit se totam A C. — 3) ad rogandum dominum cum magno fervore animi et abundancia lacrymarum et suppliciter et humiliter valde dicens. A C. — 4) humiliiter add. G H. — 5) domine H. — 6) digna om. H. — 7) servum tuum add. in marg. C. — 8) ut inter me et te suis meritis et precibus impleret michi beneficium H. — 9) et suis precibus et meritis a te michi A C. — 10) tanta eciam effusione A C. — 11) patrum suum add. A C. — 12) admodum A C. — 13) optatam et tam instanter petitam sanitatem A C. — 14) istarum puellarum virginum A C. — 15) nobilis beato Dominico speciali devocione ipsas et totam, dum viveret, commendavit domum suam. A C. — 16) dicta om. H. — 17) obdormisset et expergefacta post sompnum statum suum in nullo sensisset immutatum cepit A C. — 18) se om. E H: se sentiret G. — 19) obiurgare C. — 20) preces eius H. — 21) preces eius minime exaudisset A C. — 22) que H. — 23) eum add. H. — 24) non minori quam prius instancia et fervore in mentis add. A C. — 25) beatum Dominicum *pro* ipsum A C. — 26) ordinis add. in marg. C. — 27) ipsius lectum dependebat A C. — 28) cum datum fuisset ipsum agnoscere, suppliciter eum de sua sanitate rogavit. Tunc cum interrogaretur ab eo, utrum nullum desideraret sanari et quare, respondit A C. — 29) suppliciter D H. — 30) quod multum optabat, si tamen hoc sue expediret, videlicet ut devocius de cetero domino deserviret. At ille : Extende tibiam tuam (in nomine Christi *add. in marg. C.*); qua respondente, se nullo modo posse, ipse de sub cappa protulit... A C. — 31) hoc om. H. — 32) expediret sue H. — 33) extende inquit G H. — 34) et add. A C. — 35) sua om. A C G. — 36) propria C; loca doloris add. A C.

perfecte¹ sanata tibiam extendit et retraxit. Postmodum ait² beatus Dominicus : - Hee uncecio preciosa et duleis est, nec non et valde difficilis. - Cuius verbi puella cum³ quereret racionem, sanctus respondit : - Hec uncecio⁴ dilectionis Dei signum est et figura, que revera preciosa est, quia⁵ nullo precio comparari potest⁶, quia in donis Dei nullum melius est. Duleis est, quia nichil⁷ dulcior caritate⁸; difficilis est, quia⁹ cito perditur, nisi¹⁰ valde caute custodiatur. -

Ipsa autem nocte apparuit beatus Dominicus sorori sue in dormitorio quiescenti dicens : - Ego sanavi sororem tuam. - Que¹¹ statim ad sororem¹² currens invenit eam plene sanatam¹³, Deo et sancto Dominico gracias referentem¹⁴. Cum autem dicta puella se inveniret unctam eciam sensibili uncione¹⁵, extergens cum bombace¹⁶, per dies plures apud se¹⁷ illam unctionem¹⁸ ex humilitate retinuit nulli dicens. Tandem cogente conscientia matri sue et confessori suo, viro religioso, aperuit, ut docerent¹⁹, quid

1) perfecta sanitate recuperata extendit tibiam libere et retraxit absque omni dolore. A C.
— 2) dixit ei A C. — 3) cum ipsa (A : puella) quereret et ipse expouendo respondit A C.
— 4) sancte Dei dilectionis A C. — 5) nullius rei temporalis poreio (A : precio) comparari... A C. — 6) et quia nichil dulcior caritate H: et quia... Dei est melius A C. — 7) est add. A C.
— 8) est add. D. — 9) ad custodiendum scilicet, quia de facili amittitur, nisi sollicite [A : valde caute] custodiatur. Unde et eam monuit, ut circa sui et dilectionis Dei custodiam sollicite vigilaret. Cepit autem vultu blando eam interrogare, qualiter quod circa sanitatem eius actum fuerat enarraret. Que rogavit eum humiliter, ut ipsem hoc revelaret et specialiter sorori sue germane. Statim autem contigit, ut sorori sue in dormitorio quiescenti in suo lectulo videretur in sompnis, quod intraret quamdam ecclesiam, in qua statim ocurrerbat eius oculis imago beati Dominici in pariete figurata, que subito ex pariete cepit prodire quasi homo vivens, qui manu innuens advocavit ipsam monialem; que progrediens prostravit se ad pedes ipsius ipsum suppliciter deprecans pro sanitate sororis. At ille respondit : - Ego... A C; valde add. D. — 10) quia D. — 11) Que post aliqua verba, que cum eo habuit, expergefacta ad sororem suam accedens, quamvis non crederet visioni, ipsam gaudentem invenit et sanatam [add. in marg.: plene Deo et sancto Dominico gracias referentem]. Ambe autem cum visiones verbis et res visionibus comparassent, una cum matre sua Elisabeth nomine, religiosa plurimum et devote uberes persolverunt Deo et beato Dominico graciarum acciones. Ecclesiam autem eius devocius visitantes ipsum miraculum per ordinem fratribus retulerunt. Et ex tunc earum devocio magis ac magis exstitit et ad fratres et ad ordinem. Cum autem illa excitata a sompno post visionem manu palpans inventisset, se unctam sensibili uncione eciam habundanter, extergens de ipsa aliquantulum cum bombace per dies plurimos apud se reponens celavit ex humilitate, timens ne sibi inanis gloria subriperet, vel notam apud alias alicuius ostentacionis incenreret. Tandem cogente reverencia et hoc matri sue revelavit et de ipsius consilio fratri Gregorio Hungario, confessori suo, fratri ordinis predicatorum, ob habendum consilium, quid ficeret de ipsa sacra apud se reposita uncione. Cum autem protulisset... A C. — 12) statim currens ad... D: statim ad sororem om. H: — 13) sanatam plene D G H. — 14) agentem D. — 15) uncione sensibili D. — 16) se cum bombete D. — 17) apud se ex humilitate illam G H. — 18) uncionem retinuit. D. — 19) ut docerent om. E.

faceret de tam sacra apud se reposita¹ unecione. Cum autem protulisset, quod in bombace² habebat, ipse confessor³ et mater et soror⁴ et⁵ tam nova suavissimi odoris fragrancia sunt perfusi, ut nulla possent ei aromata⁶ comparari, sicut quatuor⁷ honeste persone senserunt⁸. Puella vero sicut ex tunc⁹ sanata est, ita intus est¹⁰ celesti unecione perfusa et divino amore succensa, in humilitate magna¹¹ Deo¹² serviens et fervore.

Hloc miraculum cum multa¹³ diligencia examinavit et scripsit frater Ivo¹⁴ a), prior provincialis fratrum in terra sancta, vir tocius sanctitatis et religionis apud Deum et homines graciosus¹⁵, et¹⁶ in linguis pluribus¹⁷ optimus predictor. Quem rex Francie b) et regina transeuntes mare invenerunt illic¹⁸ et specialiter¹⁹ dilexerunt et laudes eius magnifice²⁰ extulerunt²¹.

CAPUT TRIGESIMUM SEPTIMUM.

De ydropicō sanato. Fratres quidam transeuntes per terram²² de Pedemontis²³ c) predicaverunt quedam²⁴ miracula de beato Dominico; quorum predicacioni interfuit quidam, qui habebat fratrem ydropicum, monstruose inflatum. Qui²⁵ rediens domum narravit fratri illa²⁶, que audierat miracula²⁷, monens eum, ut se²⁸ beato Dominico

1) reposita faceret unecione D. — 2) bombete D; quod in bombace habebat om. A C. — 3) frater A C. — 4) puelle add. A C. — 5) ac A C. — 6) in fragrancia add. A C. — 7) quatuor illi homines et persone H; sicut quatnor prime [A : persone] plurimum credibiles, que odoraverunt, testantur, quamvis post plures dies producta ipsa unecio esset dessicata. Sicut autem ad tactum illius sancte unecionis ipsa novam recuperaverat sanitatem, ita novum dilectionis divine affectum unecione interiori creditur concepisse, iuxta quod illi dixit beatus Dominicus, quod illa istius erat signum. Et hoc quod frater extorsit ab ore ipsius, quamvis cum magna difficultate et labore, eo quod ipsa humilitatem multam videbatur habere et graciā specialem, et plurimum gloriam pertimesceret; unde et dona Dei studiōse abscondit. Hoc miraculum cum magna diligencia et sollicitudine examinavit et scripsit, usque ad monasterium illud vadens frater Ivo, Brito, quondam prior provincialis in Terra sancta... A C. — 8) et narraverunt add. D. — 9) extra G. — 10) est om. D. — 11) multa D G H. — 12) domino G. — 13) magna D. — 14) frater Ivo om. E; Themio H. — 15) graciosus om. A C. — 16) et om. E. — 17) linguis plurimis predictor admodum graciosus, immo quadam singularitate excellens [add. in marg. C: quem — extulerunt] A C. — 18) illic A H. — 19) spiritualiter G. — 20) mirifice A. — 21) Acta sunt hec anno gracie millesimo ducentissimo quarto, saeculis diebus quadragesimalibus, regnante domino nostro Jhesu Christo, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen. add. A C. — 22) Italie que dicitur de Pedemontis add. D (C add. hec in marg. cum : in Lombardia). — 23) de pede monte in Lombardia G H. — 24) magnifica pro quedam miracula A C. — 25) et A C; et rediendo D. — 26) illa om. A C. — 27) beati Dominici add. A C. — 28) se ei voveret A C.

a) De fratre Ivone vide infra lib. V, cap. IV, § XI; Quetif. l. c. I, p. 131. — b) scl. Ludovicus IX et Margarita. — c) Piemont.

devoveret, ut sibi sanitatem conferret; quod infirmus devotissime fecit. Et ecce¹ dormienti apparuit beatus Dominicus², et ventris³ eius immundicias extraxit, non inferens molestiam vel dolorem⁴; et⁵ item manu sua sancta ventrem eius solidavit. Igitur exercefactus infirmus⁶, sanum se inveniens, visionem⁷ omnibus enarravit; et contra⁸ omnium medicorum opinionem sanus et gracilis manens Deo et beato Dominico, curatori⁹ suo, gracias multas egit.

CAPUT TRIGESIMUM OCTAVUM.

In Sicilia insula, villa¹⁰ que dicitur Placia *a*), fuit¹¹ mulier multum Deo devota et fratribus¹² valde obsequiosa, viro¹³ tamen suo non modicum adversante. Contigit autem, ut¹⁴ estivo tempore vinum convenitui fratrum deficeret. Unde¹⁵ ipsa, nesciente viro, singulis diebus eis vinum mittebat. Cum ergo processu temporis, tum propter familie¹⁶ multitudinem, tum propter missionis frequenciam fratribus vinum in vegete defecisset, contigit virum dicte¹⁷ femine vinum petere de vase illo; et cum nullum¹⁸ fuisset et nichil aliud quam fex¹⁹ reperiretur, stupet ancilla et domine sue clanculo nunciavit. Que audiens remittit ad vegetem ancillam, et timens vehementer, ne maritus tumultum faciat, et inventa occasione eam a fratrum devocione retrahat²⁰, genibus in

De viro ad invoca-
tionem
eius augmentato.

• 15.

1) illi add. A C H. — 2) ventrem eius apperuit D H. — 3) et ventrem eius operuit (G : aperuit) et immundicias A C G. — 4) vel dolorem *add. in marg. C.* — 5) et — igitur om. A C. — 6) et add. A C H; et se sanum G. — 7) visionem om. D E. — 8) contra opinionem omnium... A C. — 9) procuratori D. — 10) quadam add. A C. — 11) quedam add. A C. — 12) predictoribus add. A C. — 13) viro (*in marg. add. C.* tamen) diete mulieris predictam devocationem non modicum adversante et quam plurimum impediente. A C. — 14) quod A C: in... deficere H. — 15) quod cum mulier illa devota scivit, statuit, ut nescio [A : nesciente] viro fratribus necessitatibus subveniret. Quod et fecit per dies singulos vinum eis cum multa devocione mittendo quantum eis sufficeret. Verum cum iam processu temporis tam propter magnitudinem familie proprie, tam propter fratrum multitudinem vino in vegete deficiente totaliter, contigit virum dicte mulieris vinum petere de vegete illa. Cum missum fuisset ad vegetem, nichil aliud quam fex reperitur. Stupet ancilla, et domine sue sine strepitu [A : clanculo] nunciavit. Qnod illa audiens iterum remittit ancillam ad vegetem, et requirit, an aliquo impedimento obturatum vegetis foramen vinum negaret; sed sicut veritas erat, sole feces remanserant. Domina autem vehementer timens ne maritus tumultum excitaret in domo et inventa occasione eam a fratrum devocione retraheret et eius propositum impediret genibus.... invocavit, cuius merita interpellans cum magna fiducia tertio ancillam remittit ad vegetem, ad quam cum murmurando rediisset, tantam invenit copiam vini ac si... A C. — 16) proprie tua propter fratrum multitudinem vinum in vegete add. D G H. — 17) predice H. — 18) missam loco nullum H. — 19) feces ibi reperirentur H. — 20) detrahatur D.

a) Conv. Placiensis an. 1222 fund. Mothon l. c. p. 362.

terra positis beatum Dominicum invocat¹, firmam de meritis eius fidem concipiens. Tercio ad vacuam vegetem² remittit; que murmurando rediens, tantam vini habundanciam reperit, ac si numquam aliquid fuisse³ extractum. Mira res et a domino vere facta⁴; vinum enim, quod illi⁵ familie ad mensem et dimidium⁶ sufficere consueverat⁷, tam familie⁸ quam fratribus per quatuor menses illud⁹ Deo multiplicante¹⁰ suffecit. De quo cum vir eius¹¹ miraretur¹², audivit quendam fratrem, tacitis personis, in stacione¹³ publica¹⁴ predictum miraculum predicanter. Iam enim domina illa fratribus narraverat¹⁵ illud totum. Unde domum reversus requirit, quomodo¹⁶ vinum¹⁷ in tantum durare potuerit¹⁸, cum quadam cautela miraculum deridens. Mulier¹⁹ autem ipsum pie²⁰ redarguens et miraculi seriem narrans, Deo et fratribus eum fecit esse devotum. Quod miraculum valde notum est in partibus illis²¹.

CAPUT TRIGESIMUM NONUM.

De ydriopico eius
medicina sanato.

In eadem patria²² castro, quod dicitur²³ Iohannis, fuit iuvenis quidam, qui ydriopsis morbo ventrem²⁴ turgiditate inflatum, ceteris membris tanta gracilitate debilitatis habebat, ut iam mortem expectaret vicinam²⁵. At tamen paupertate²⁶ gravatus cogebatur exire ad campos, ut fascilum de lignis aportaret²⁷, qui²⁸ se ipsum vix portare valebat. Cum autem quadam die in campo iaceret, et suam miseriam²⁹ querulis³⁰ vocibus³¹ deploraret, inter fletus³² recolens, quod beatus Dominicus³³ ad se clamantibus subveniret,

1) et add. G H. — 2) ancillam add. H. — 3) fuisse aliquid D. — 4) sicut luce clarior manifestum est: vinum quod A C. — 5) et add. G. — 6) vel duos add. A C. — 7) suffecisset C. — 8) omui add. D. — 9) illud om. A C; istud G. — 10) procurante C. — 11) dicte mulieris A C. — 12) quam plurimum add. A C G H. — 13) predicacione C. — 14) predicanter et dictum miraculum recitantem. Iam A C. — 15) recitaverat totum quod gestum fuerat A C. — 16) quantum D E. — 17) vinum illud tantum H; illud tanto tempore A C. — 18) potuerat A C. — 19) multipliceiter H. — 20) ipsum redarguens pie miraculi... E; pie om. G. — 21) Ubi mulier redarguens viri dniriciam aperte ei declarans miraculi ordinem, confitetur et credit nonnisi divina virtute hoc potuerit evenire. Ideoque ex tunc uxorem libere fratres frequentare permisit et eis eleemosinas dare. Huius filius ordinem predictorum ingrediens retulit postmodum omnia predicta se vidisse. Quod miraculum satis est in partibus illis notum. A C. — 22) terra C. — 23) castrum add. A C. — 24) mira turgiditate ventrem E; hydropisi morbo totaliter occupatus, ventrem... A C. — 25) ut vicinum exspectaret mortis eventum A C. — 26) nimia laborans add. A C. — 27) reportaret A C. — 28) cum vix se ipsum portare valeret. A C. — 29) infirmitatem C. — 30) querulosis D H. — 31) clamoribus A C. — 32) in illis fletibus ad memoriam revocavit A C. — 33) suum patrocinium implorantibus sanitatis beneficium largiretur et facto voto iutra se, quod fratribus ordinis eius in Placia commorantibus serviret. A C.

fecit votum intra se, quod fratribus eius commorantibus in Placia¹ serviret per annum, si eius meritis sanaretur². Igitur antequam de loco³ surgeret, audivit, ut sibi videbatur, fratrem⁴ astantem sibi, qui extendit manum suam versus arborem sambuci⁵, sub qua idem iacebat, et ait : - Aecipe folia huius sambuei et tere et bibe succum⁶ et sanaberis. - Quo dicto⁷ disparuit. Surgens autem⁸ statim cum lapidibus trivit, expressit, bibit, et illico venter eius solutus est, et ipse plene curatus, et fascem⁹ magnum de lignis baiulans incolumis ad sua rediit, miraculi seriem omnibus narrans et valedicens matri ad domum fratrum de Placia venit, et eis per annum, ut voverat, devote servivit. Per omnia benedictus Deus. Amen¹⁰.

CAPUT TRIGESIMUM NONUM¹¹.

In eadem insula et in villa Placie fuit iuvenis arte siculus, scrofulis tanta infirmitate gravatus, ut corrosione mirabili iam non posset potum sumere, quin statim extra per guttur efflueret. Quem mater cernens morti proximum, beato roxit Dominico, ut quem natura et medicorum suffragia non poterant adiuvare, beati Dominici merita liberarent. Facto autem voto, dicte mulieri beatus Dominicus in sompnis apparuit, et an vellet filium suum liberari requirit. Que respondens et se hoc totis affectibus velle. Cui beatus Dominicus : - Surge, et accipe folia pôri pilatram et viride es (?) et commisce omnia simul terendo, et cataplasma in carta de barbace super locum vulneris, et demitte novem diebus, et sanabitur filius tuus. - Surgens autem mulier de sompno, sicut beatus Dominicus dixerat omnia fecit per ordinem. Infra quod dierum spacium puer plenarie liberatus est.

De quodam iuvene a
scrofulis sanato.

1) Placencia E. — 2) salvaretur H: *pergit* C: vidit vigilans fratrem unum astare sibi blande querentem, an vellet sanari. Quo respondente libenter, et votum quod voverat exponente extendit frater manum... A C. — 3) in quo iacebat vidit ut... D G H. — 4) unum add. D. — 5) que vicina iacenti erat, de qua ille non adverterat prius et dixit ei. Accipe. A C. — 6) eius add. D H: eorum add. G. — 7) frater, qui loquebatur. A C. — 8) vero puer folia illius arboris in eodem loco cum lapidibus trivit et succum manu sua expressit et bibit. Mira res: statim solutus est venter eius, et antequam de loco illo recederet totaliter liberatus est. Qui fascem magnum de lignis humeris suis imponens domum incolumis reversus est, miraculi ordinem exponens omnibus audire volentibus et valedicens... A C. — 9) fasciculum H. — 10) per — amen om. G H — 11) hoc cap. om. A D E G H.

CAPUT QUADRAGESIMUM.

*De quibusdam ex
virtute¹
reliquiarum eius
sanatis.²* Civis quidam Leodiensis³ *a*), villicus eiusdem urbis, morbum paciebatur in collo, pro quo loca sanctorum visitaverat multa; et cum minime curaretur, rogavit priorem fratrum predicatorum, ut secreto reliquias beati Dominici poneret super morbum. Quo facto perfectam recipit continuo⁴ sanitatem. Hoc ipse prior michi narravit⁵.

Alius de dicionibus eiusdem civitatis morbum gravem⁶ paciebatur, ita quod de vita eius⁷ penitus desperabatur; tantus enim erat eius⁸ dolor et cruciatus, quod nec palpacionem medici poterat sustinere. Frater autem Lambertus, cum videret eius⁹ afflictionem, per maximam exhortacionem¹⁰ induxit eum, ut haberet devocationem ad beatum Dominicum, quia¹¹ dominus per eum fecit mirabilia¹² multa. Ille¹³ statim devote rogavit, ut afferretur ei aqua ablucionis reliquiarum beati Dominici, qua super locum¹⁴ aspersa, statim incepit¹⁵ dolor minui et tumor evanescere; et¹⁶ sic est perfecte curatus.

CAPUT QUADRAGESIMUM PRIMUM¹⁷.

*De curacione unius
fratris.
* 15^l.* Frater quidam in conventu Metensi¹⁹ *b*) ab osse, quod supercreverat ei in iunctura, que est inter pugillum²⁰ et brachium, graviter paciebatur in manu, ita ut²¹ timeret probabiliter amittere usum^{*} manus; super quo frequenter a medicis et cirurcis²² habuit responsum, quod non posset curari nisi per incisionem; quod tamen periculum erat²³ propter venarum et nervorum ibidem concussum. Contigit autem in vigilia beate Marie Magdalene, patronae in conventu predicto, quod duo fratres venientes de remotis partibus Theotonie hora, qua parabatur altare post

1) tactu A C. — 2) tit. om. — 3) Leodunensis C. — 4) continuo om. A C. — 5) michi om. D E; — de quartana eius et... cap. XL add. D. — 6) cum tumore magno et ulcere terribili add. A C G H. — 7) medici penitus desperabant A C; et ita de vita eius sui penitus desperabant; sui add. G. — 8) eius om. A C D. — 9) illius A C D. — 10) exhortacionem om. A C D H. — 11) quia per eum fecerat dominus (G: dominus fecerat) mirabilia. G H; quia per eum dominus fecerat A C. — 12) miracula D. — 13) autem add. A C. — 14) morbi add. A C. — 15) cepit A C. — 16) et om. H. — 17) dua cap. seq. om. D G H. — 18) tit. tum hic tum in enumeratione in initio libri deest E. — 19) Matheniensi E. — 20) pugnium A C. — 21) unde timeret A C. — 22) circulcis E. — 23) quod enim cum periculo erat A C.

a) Conv. Leodiensis (Liège) erectus est in conventum formalem an. 1229. Anal. I, p. 268.
b) Conv. Metensis (Metz) fund. an. 1219 pro provincia Franciae. Anal. I, p. 270.